PROJETO DE LEI N.º 245/2017
Dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos públicos e privados localizados no Município de Valinhos, inserirem nas placas de Atendimento Prioritário o Símbolo Mundial do Autismo.
Orestes Previtale Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1° Os estabelecimentos públicos e privados localizados no Município de Valinhos ficam obrigados a inserir nas placas de atendimento prioritário, o Símbolo Mundial de Conscientização do Transtorno do Espectro Autista.
§ 1º Entende-se por estabelecimentos privados:
I- supermercados;
II- bancos;
III- farmácias;

IV- bares;

V- restaurantes;

VI- similares

§ 2º Os estabelecimentos que descumprirem o disposto na presente Lei sofrerão as seguintes penalidades:

I- Advertência;

II- Multa de 30 UFMV (trinta Unidades Fiscais do Município de Valinhos), em caso de reincidência;

III- Suspensão do Alvará de Licenciamento para Estabelecimento na terceira constatação, até o cumprimento desta Lei.

     Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

      Prefeitura Municipal de Valinhos,
Aos
           Orestes Previtale Junior
         Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº    /2017
Dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos públicos e privados localizados no Município de Valinhos, a inserirem nas placas de Atendimento Prioritário o Símbolo Mundial do Autismo.

 A Vereadora Mônica Morandi, apresenta nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado que dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos públicos e privados localizados no Município de Valinhos, a inserirem nas placas de Atendimento Prioritário o Símbolo Mundial do Autismo, para apreciação em Plenário, requerendo a aprovação, bem como sua remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue:

O Transtorno do Espectro Autista (TEA) é uma condição do desenvolvimento neurológico, caracterizado por uma alteração da comunicação social e pela presença de comportamentos repetitivos e estereotipados. O autista pode ter em seu comportamento hiperatividade, agressões, impulsividade, irritabilidade, repetição de palavras e ações.

As pessoas com TEA podem ser afetadas com diferentes intensidades, a inserção do Símbolo Mundial do Autismo deve ser incluído nas placas de atendimento prioritário, pois além de uma deficiência, o autista pode ter diversas reações comportamentais, o que torna a espera nas salas e filas insuportáveis para o portador de TEA e seus acompanhantes.

Portanto, diante da relevância social do Projeto, peço ao nobres Pares o apoio para aprovação desta propositura.

Valinhos, 23 de junho de 2017.
___________________
Mônica Morandi
Vereadora